EDITAL Nº 02/2025: SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE ENSINO EM

CURSOS DE GRADUAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR DO COMPLEXO

HOSPITALAR SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL (SCMS) PARA

AS UNIDADES HOSPITAL DO CORAÇÃO (HC), ABRIGO SAGRADO

CORAÇÃO DE JESUS E VISCONDE HOTEL.

O Diretor Geral do Complexo Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Sobral, Pe.

Raimundo Nonato Leonardo Bastos, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, vem

a público divulgar o resultado final do processo seletivo para concessão bolsas de ensino do

Programa Filhos da Misericórdia.

Desse modo, divulga-se como resultado:

Curso: Biomedicina

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

José Alberto Linhares Brandão Filho (a) 1° lugar Classificado Não Adotado

Curso: Medicina Veterinária

Nome Categoria Colocação Status
Critério de

Desempate

Antônio Douglas Lopes Silva Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Curso: Educação Física

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Diva Jacinto Alves Neta Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Curso: Engenharia de Produção

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Eugênio Ferreira Lopes Neto Cônjuge 1° lugar Classificado Não Adotado

Curso: Farmácia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Francisca Larissa Fonteles de
Sousa

Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Ana Rafaela de Oliveira Funcionário 2° lugar Classificável

Eduardo Júnior Sales de Sousa Funcionário 3° lugar Classificável

Curso: Fisioterapia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Joana D'arc Holanda Abreu Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Maria Rochely de Sousa Serafim Funcionário 2° lugar Classificável

Fabiana Graciano Sagrado Funcionário 3° lugar Classificável

Curso: Fonoaudiologia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

João Victor Souza Barbosa Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

José Maria Barbosa Rodrigues Funcionário 2° lugar Classificável

Curso: Gastronomia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Adriana Lopes Fernandes Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Rodney Leandro de Oliveira Cônjuge 2° lugar Classificável

Curso: Nutrição

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Francisca Sandra Vasconcelos Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Dayana Dias Miranda Funcionário 2° lugar Classificável

Curso: Pedagogia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Claudiane da Silva Sousa Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Curso: Psicologia

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Lidimara Monte Carvalho Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Natanael Torres dos Santos Funcionário 2° lugar Classificável

José Jairo Alves Pinto Funcionário 3° lugar Classificável

Curso: Terapia Ocupacional

Nome Categoria Colocação Status
Critério de
Desempate

Rosilene Rodrigues Carneiro Funcionário 1° lugar Classificado Não Adotado

Débora Yasmim Carneiro de

Oliveira

Cônjuge 2° lugar Classificável

O Diretor Geral do Hospital do Coração, no uso de suas atribuições, convoca os

profissionais contemplados no Processo Seletivo de Bolsas de Ensino para Cursos de

Graduação de Nível Superior a comparecerem no dia 08 de agosto de 2025, às 09h, no DEPE

– Térreo.

NOME COMPLETO FUNCIONÁRIO NOME DO CANDIDATO CURSO

Eliane Vasconcelos Linhares José Alberto Linhares Brandão Biomedicina

Diva Jacinto Alves Neta Diva Jacinto Alves Neta Educação Física

Luamar Gregório dos Santos Lopes Eugênio Ferreira Lopes Neto Engenharia de Produção

Francisca Larissa Fonteles de Sousa Francisca Larissa Fonteles de Sousa Farmácia

Joana D’arc Holanda Abreu Joana D’arc Holanda Abreu Fisioterapia

João Victor Souza Barbosa João Victor Souza Barbosa Fonoaudiologia

Adriana Lopes Fernandes  Adriana Lopes Fernandes  Gastronomia

Antônio Douglas Lopes Silva Antônio Douglas Lopes Silva Medicina Veterinária

Francisca Sandra Vasconcelos Francisca Sandra Vasconcelos Nutrição

Claudiane da Silva Sousa Claudiane da Silva Sousa Pedagogia

Lidimara Monte Carvalho Lidimara Monte Carvalho Psicologia

Rosilene Rodrigues Carneiro Rosilene Rodrigues Carneiro Terapia Ocupacional

Sobral, 04 de agosto de 2025